_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 356/2018
13 de dezembro de 2018

SÚMULA: FIXA VALOR DA UVC (UNIDADE DE VALOR DE
CUSTEIO) PARA O CÁLCULO DA CIP - CONTRIBUIÇÃO PARA
CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EXERCÍCIO
2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em
atendimento às disposições da Lei Municipal nº 1.754/2003, que instituiu no Município a Contribuição
para Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP, com a alteração promovida pela Lei Municipal nº
2.774/2015,

D E C R E TA

Art. 1º -Fica fixado em R$ 99,30 (noventa e nove reais e trinta centavos) o valor da UVC
(Unidade de Valor de Custeio) para fins de base de cálculo da Contribuição para Custeio
dos Serviços de Iluminação Pública - CIP, exercício 2019.

Art. 2º - O valor acima é resultado da aplicação do índice (acumulado 12 meses) do IGPM-
FGV – base novembro/2018 (9,6940 %).

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE
DEZEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADASILVA
Secretário Municipal de Administração.

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 2 Pág(s)

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVALONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO

SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº.139/2018
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO

PORTE
E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

O MUNICÍPIO DE NOVALONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 09:00
horas do dia 15 de JANEIRO de 2019, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito a Praça da Matriz, nº.261
em Nova Londrina, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, tendo por finalidade a
AQUISIÇÃO DE 02 TRATORES CORTADORES DE GRAMA, NOVOS, ZERO HORAS,
conforme especificações no Modelo 07 do edital, que será instalado no município de Nova Londrina. O
inteiro teor do Edital e seus anexos, poderá ser adquirido no portal da transparência, no site do município à
partir do dia 17 de dezembro de 2018.

Nova Londrina, 13 de dezembro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 3 Pág(s)

Republicação por Incorreção
DECRETO MUNICIPAL N.º 344/2018

10 de dezembro de 2018

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
PARA O EXERCÍCIO INTERINO E CUMULATIVO DE
ATRIBUIÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar
Municipal n° 069/2016, 26 de dezembro de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica designado o Servidor Público Municipal atualmente nomeado no Cargo
Comissionado de Diretor de Industria e Comércio, GILMAR CONCEIÇÃO DA SILVA –
CI/RG nº 5.386.572-0 SSP/PR, para o exercício interino e cumulativo das atribuições de
EMISSÃO DE CARTEIRA DE TRABALHO, junto à AGENCIA DO TRABALHADOR,
mantendo-se as disposições do Decreto Municipal nº 336/2018 (decreto de nomeação)
no tocante às suas atribuições e seus vencimentos.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10
DE DEZEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 133/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de Assistência Social,
torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.133/2018, após a abertura e
julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 4X4, NOVO ZERO
HORAS, TIPO PLATAFORMA 2018/2018 QUE SERÁ ADQUIRIDO COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL - CONVÊNIO Nº.848744/2017, conforme especificações no Anexo I do edital.,
homologando e adjudicando em favor das empresas:

ANDRÉ MASSYUKI KATO EIRELI - EPP - CNPJ 30.370.677/0001-82
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
TRATOR AGRÍCOLA 4X4 NOVO, ZERO
HORAS ANO 2018, MODELO 2.018,
FABRICANTE LS TRACTOR,
PROCEDÊNCIA NACIONAL, MARCA LS -
MODELO: PLUS 100, POTÊNCIA EFETIVA
DE 100CV; CILINDROS: 04; CILINDRADAS:
4.000 CILINDRADAS; COMBUSTÍVEL:
DIESEL; TRANSMISSÃO: SINCRONIZADA; :
12 MARCHAS A FRENTE E 12 À RÉ;
CAPACIDADE DE LEVANTE: 3.800,00KGF;
PRESSÃO MÁXIMA DO SISTEMA
HIDRÁULICO: 208KGF/CM²; VAZÃO DA
BOMBA: 44,5 L/M; PNEUS TRASEIRO:
18,4X34 R1 10L, DIANTEIRO: 14,9X24 R1
6L; FREIOS: MULTIDISCOS COM BANHO A
ÓLEO COM ACIONAMENTO DIRÁULICO;
GARANTIA DE 12 MESES DA ENTRADA EM
OPERAÇÃO DEVIDAMENTE ADESIVADO
COM AS LOGOMARCAS INDICADAS PELO
MUNCÍPIO.

UNI 2,00 122.000,0000 244.000,00

Total: 244.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 336/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada : SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP
CNPJ sob nº. 72.264.344/0001-19

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO DE NOVALONDRINA, DURANTE O ANO LETIVO DE 2019.

LOTE 01, ITEM 04

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2018

Valor Contratual: R$ 13.470,00 (treze mil e quatrocentos e setenta reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 13/12/2018 à 13/12/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 13 de dezembro de 2018.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 6 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 337/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada : F. C. SOBRAL ARTIGO DO VESTUÁRIO ME
CNPJ sob nº. 15.148.472/0001-63

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO DE NOVALONDRINA, DURANTE O ANO LETIVO DE 2019.

LOTE 01, ITEM 03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2018

Valor Contratual: R$ 20.250,00 (vinte mil e duzentos e cinquenta reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 13/12/2018 à 13/12/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 13 de dezembro de 2018.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 7 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 338/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada : AKM ESTAMPARIA LTDA. ME
CNPJ sob nº. 10.939.960/0001-75

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO DE NOVALONDRINA, DURANTE O ANO LETIVO DE 2019.

LOTE 01, ITENS 01 e 02.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2018

Valor Contratual: R$ 22.275,00 (vinte e dois mil e duzentos e setenta e cinco reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 13/12/2018 à 13/12/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 13 de dezembro de 2018.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 8 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 357/2018
De 13 de Dezembro de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018, no valor de
R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339014:- Diárias – Pessoal Civil (248)....................................R$- 15.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$- 15.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 15.000,00
(Quinze Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (249).....................................R$- 15.000,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO.............................................R$- 15.000,00

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 13 de dezembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1450/2018 - 9 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017 com
vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 13
DE DEZEMBRO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

	DECRETO MUNICIPAL  Nº 356/2018
	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	                           Prefeito Municipal

	EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº.139/2018
	                Republicação por Incorreção
	DECRETO MUNICIPAL N.º 344/2018
	D E C R E T A
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 336/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 337/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 338/2018

	DECRETO MUNICIPAL Nº 357/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................